1876-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 77 — 31 de Março de 2001

MINISTÉRIO DO EQUIPAMENTO SOCIAL

Portaria n.o 313-B/2001

de 31 de Março

Considerando que, com a entrada em vigor do Decre-
to-Lei n.o 280/99, de 26 de Julho, o elenco das taxas
e os respectivos regimes de fixação foram reformulados
através de uma alteração à redacção dos artigos 17.o,
18.o e 19.o do Decreto-Lei n.o 102/90, de 21 de Março,
e considerando ainda que a actualização das taxas em
vigor deverá fazer-se, com referência ao dia 1 de Abril
de 2001:

Foram ouvidos os órgãos próprios dos Governos das
Regiões Autónomas dos Açores e da Madeira.

Assim:
Ao abrigo do disposto na alínea a) do n.o 1 do

artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 102/90, de 21 de Março,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 280/99, de 26
de Julho:

Manda o Governo, pelo Secretário de Estado Adjunto
e dos Transportes, o seguinte:

1.o As taxas de controlo terminal a aplicar pela
Empresa Pública Navegação Aérea de Portu-
gal — NAV, E. P., nos aeroportos nacionais são as cons-
tantes da tabela seguinte:

(Euros)

Taxas de controlo terminal

Aeroportos

Lisboa Porto e Faro Açores Madeira

Valor por tonelada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,74 2,74 2,62 2,74
Valor mínimo por operação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47,60 47,60 47,60 47,60
Séries (mês):

1.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,74 2,74 2,62
2.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50 2,19 2,19
3.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,33 2,02 2,02
4.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,09 1,82 1,82

Restantes séries e escalas técnicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,79 1,59 1,59

2.o A presente portaria entra em vigor no dia 1 de Abril de 2001.

O Secretário de Estado Adjunto e dos Transportes, Rui António Ferreira da Cunha, em 30 de Março de 2001.

Portaria n.o 313-C/2001

de 31 de Março

Considerando o novo enquadramento jurídico do
regime das taxas de tráfego, consagrado pelo Decre-
to-Lei n.o 280/99, de 26 de Julho, que alterou a redacção
dos artigos 17.o, 18.o e 19.o do Decreto-Lei n.o 102/90,
de 21 de Março, e pelo Decreto Regulamentar n.o 12/99,
de 30 de Julho, e com a entrada do período de Verão,
como tal definido pela IATA, no dia 1 de Abril, importa
proceder à actualização das taxas de tráfego em vigor.

Foram ouvidos os órgãos próprios do Governo da
Região Autónoma dos Açores.

Assim:
Ao abrigo do disposto na alínea a) do n.o 1 do

artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 102/90, de 21 de Março,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 280/99, de 26
de Julho:

Manda o Governo, pelo Secretário de Estado Adjunto
e dos Transportes, o seguinte:

1.o As taxas de tráfego a aplicar nos aeroportos sob
a responsabilidade da empresa ANA — Aeroportos de
Portugal, S. A., às quais acrescerá o IVA, são as cons-
tantes da seguinte tabela:

Taxas de tráfego 2001

Lisboa Porto e Faro Açores

PTE EUR PTE EUR PTE EUR
Taxas

1) Aterragem/descolagem:

Valor mínimo por operação nocturna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 114 105,32 21 114 105,32 21 114 105,32
Valor por tonelada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 219 6,08 1 219 6,08 1 219 6,08
Séries (mês):

1.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 219 6,08 1 219 6,08 1 219 6,08
2.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 131 5,64 998 4,98 998 4,98
3.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 042 5,20 921 4,59 921 4,59
4.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 944 4,71 836 4,17 836 4,17
Restantes séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 820 4,09 725 3,62 725 3,62

(Os voos domésticos têm um valor correspondente a 50 % da tabela
anterior.)

Escalas técnicas (exceptuando o Aeroporto de Santa Maria) . . . . . . . . . . . . . . . 820 4,09 725 3,62 725 3,62
Escalas técnicas no Aeroporto de Santa Maria — séries (mês):

1.a série de 2 voos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – – – – 725 3,62
Restantes séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – – – – 725 3,62

N.o 77 — 31 de Março de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 1876-(3)

Lisboa Porto e Faro Açores

PTE EUR PTE EUR PTE EUR
Taxas

2) Taxa de estacionamento (a):

2.1) Áreas de tráfego: – – 251 1,25 250 1,25

Aeronaves até 14 t (por dia) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 762 18,76 – – – –
Aeronaves com mais de 14 t:

Até quatro dias (por tonelada e por dia) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251 1,25 – – – –
Para além de quatro dias (por tonelada e por dia) . . . . . . . . . . . . . . . . 321 1,60 – – – –

2.2) Áreas de manutenção (por tonelada e por dia) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186 0,93 186 0,93 186 0,93
2.3) Sobretaxa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 598 37,90 7 598 37,90 7 598 37,90

3) Taxa de abrigo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 514 2,56 514 2,56 514 2,56
4) Taxa de serviço a passageiros:

4.1) Viagem doméstica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 670 3,34 670 3,34 670 3,34
4.2) Viagem internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 834 9,15 1 834 9,15 1 834 9,15

(a) A taxa de estacionamento não se aplica ao período relativo aos primeiros noventa minutos depois da aterragem e ainda aos noventa minutos antecedentes à descolagem.

Taxas de abertura de aeródromo

Faro João Paulo II Horta Flores

PTE EUR PTE EUR PTE EUR PTE EUR
Taxas

5) Taxa de abertura do aeródromo (b):

5.1) Taxa de prolongamento/antecipação . . . . . . . . . . . . . . . 107 560 536,51 72 730 362,78 53 270 265,71 43 025 214,61
5.2) Taxa de reabertura comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174 150 868,66 117 800 587,58 92 200 459,89 73 760 367,91
5.3) Taxa de reabertura de emergência não abrangida por

isenção legal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107 560 536,51 107 560 536,51 63 510 316,79 63 510 316,79

(b) Períodos de abertura de duas horas ou fracção.

2.o É revogada a Portaria n.o 238/2000, de 29 de Abril.
3.o A presente portaria entra em vigor em 1 de Abril de 2001.

O Secretário de Estado Adjunto e dos Transportes, Rui António Ferreira da Cunha, em 30 de Março de 2001.